
                                                                    
 

 

Exclusão de ICMS na BASE DE CALCULO de PIS E COFINS de compra de uso 

e consumo onde o ICMS nao foi aproveitado credito. 

 

A partir da versão do sistema CONSISANET de 03/05/2024 para as empresas do LUCRO REAL, 

que nos Parâmetros EFD – Contribuições tem o campo excluir ICMS da base de cálculo do 

PIS/COFINS marcado, o sistema já estará gravando o ICMS das entradas, mesmo das que não se 

aproveita crédito para deduzir da Base de Cálculo do Credito de PIS E COFINS. 

 

 

IN 2.152/2023  

 Art. 171. Para efeito de cálculo dos créditos de que trata esta Seção, integram o valor de 

aquisição:  

 Parágrafo único. Não geram direito a crédito: 

 I - O ICMS incidente na venda pelo fornecedor 

Fonte: http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?idAto=132085 

 

 

 

 

 

 

http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?idAto=132085


                                                                    
 
 

 

O novo campo que vai gravar esse valor e o ICMS não Aproveitado 

 

Na manutenção de PIS e COFINS manter marcados os campos > Excluir ICMS da Base de 

Cálculo e Considerar Notas sem Credito para Exclusão de ICMS do PIS E COFINS. 

 



                                                                    
 
Assim o valor do ICMS de R$ 92,80 mesmo não aproveitado será descontado do valor do 

produto R$ 545,88 escriturando a BC de PIS E COFINS de R$ 453,08  

 

 



                                                                    
 
Relatório > Relatório Movimento por Tributo > Conferência Sped Contribuições 

 

 

 Bloco M100 Créditos de PIS  

 

 

 


